
 



 

 

 

 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği 

Öğrencileri Sempozyumu 

 

Bildiri Kitabı 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ISBN-978-605-83522-0-9 

 

 

 

 
 

 

 

 

UÇMÖS’16 

Haziran 2016-KONYA 
 

 

 
 



 



 i 

Deklarasyon 

Bu bildiri kitap içinde basılmış olan bütün makalelerin içerisindeki bilgilerin doğruluğu 

ve kullanılan metinlerle yayın izinlerin alınması sorumluluğu yazarlara ait olup, yazarlar 

kitabın basım tarihi ile bu sorumluluğu kabul etmiş olarak sayılır. Editör kurulu hiç bir 

yükümlülüğe sahip değildir. 

 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri Sempozyumu Bildiriler Kitabı'ndaki bilgi ve 

metinlerin 1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri Sempozyumu Bilim Komisyonu ve 
[...]
kıyaslandığında, evsel atıklı kompostun organik madde içeriği %24.2, nem içeriği %21.4 ve 
C/N oranı %5.5 bulunmuştur. Bu üç komposttan deneysel sonuçlara göre evsel kompostun 
organik madde içeriği pirinalı ve talaşlı kompostun organik madde içeriğine göre daha 
yüksektir. Nem içeriği üç komposttan en yüksek olan evsel komposttur. C/N oranı talaşlı 
kompostta diğerlerinden yüksektir. Anaerobik kompostun organik madde içeriği %22.6, nem 
içeriği %23.1 ve C/N oranı 5.96 bulunmuştur. Anaerobik kompostun organik madde içeriği, 
talaşlı kompost ve pirinalı kompost ile kıyaslandığında anaerobik kompostun organik madde 
içeriği, nem içeriği ve C/N oranı daha yüksektir. Anaerobik ve evsel kompost organik madde 
içeriği bakımından kıyaslandığında evsel kompostun organik madde içeriği daha yüksek, nem 
içeriği bakımından kıyaslandığında anaerobik kompost yüksektir ve C/N oranına göre 
anaerobik kompost daha yüksektir. Kompostların element analizi sonucunda iz elementler 
bulunmamaktadır.  
 
Konya ilinin toprağının organik madde içeriği 1-2 değerlerindedir. (Zengin ve Gezgin, 2011). 
Bitkilerin yaşamları için 140 elementten sadece 16 tanesi bitkiler için mutlak gereklidir. 
Bunlardan 3 tanesi organik maddenin bünyesinde bulunan karbon, hidrojen ve oksijendir. 
Bunların dışında makro ve mikro besin elementleri vardır. Makro besin elementleri, mikro 
besin elementlerine göre miktar olarak daha çok kullanılırlar. Makro besin elementleri; N, P, 
K, S, Ca ve Mg 'dir (http://www.birlesimtarim.com). Kompostların analizleri sonucunda azot 
miktarı en yüksek evsel komposttur. Fosfor miktarı en yüksek anaerobik komposttur. 
Potasyum miktarı yüksek anaerobik komposttur. Kükürt miktarı yüksek olan anaerobik 
komposttur. Kalsiyum miktarı yüksek olan evsel komposttur. Magnezyum miktarı en yüksek 
olan anaerobik komposttur. Kompostların analiz sonucunda organik madde, karbon, azot 
değerleri ve makro ve mikro elementler bakımından zengin içerikte olduğu saptanmıştır. 
Aerobik ve anaerobik karşılaştırmasından aerobik kompost yapımı tercih edilmesi daha 
uygundur. Aerobik kompostlardan çıkan sonuçlara göre evsel kompost tercih edilmesi 
uygundur.  
 

KAYNAKLAR
 

 
Erdin, E. 1977. Katı Artıkların Kompostlaştırılması ve Kullanılması, Dokuz Eylül Üniversitesi Mühendislik 

Fakültesi, Çevre Mühendisliği Bölümü, Buca /İzmir. 
Erdin, E.,2005.  “Atıkların Kompostlanması”, D.E.Ü. Müh. Fak. Çevre Müh. Böl. Ders Notları, İzmir, 2005,  
http://hbogm.meb.gov.tr (Web bilgi indirme tarihi Mayıs 2016) 
http://www.birlesimtarim.com, Birleşim Tarım, Bitki beslemede gerekli olan bitki besin elementleri, Genel 

Bilgiler, Konya (Web bilgi indirme tarihi Mayıs 2016). 
Kaçar, B. 2012. Bitki toprağının kimyasal analizleri 3. 

90 
 



 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri 
Sempozyumu (UÇMÖS-16 Konya) 

 

 
Karagöz, M.Ö., 1989. Toprakların Bazı Kimyasal  Özelliklerinin (pH,  karbonat, tuzluluk, organik madde, total 

azot, yararlanılabilir fosfat) Analiz Yöntemleri, İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesi Dergisi, SeriB, 39(3), 
70 

Öztürk, M. ve Bildik, B., 2005. Hayvan Çiftliklerinde Kompost Üretimi. Çevre ve Orman Bakanlığı, Ankara, 
160 s. 

Toprak Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği, Ek-1A,Toprak Kirlilik Parametreleri Sınır Değerleri, Çevre ve Orman 
Bakanlığı, 10.12.2001 tarih ve 24609 sayılı Resmi Gazete,  

Tosun, İ., Gönüllü, M.T., Günay, A. 2003 "Gül Posasının Kompostlaştırılmasına Gözenek Malzemesi ve 
Aşının Etkisi”, Yıldız Teknik Üniversitesi Dergisi, ISSN:1300-2120, 2,93-102. 

Yüksel, A. 2006. İki Farklı Yetiştirme Ortamında Değişik Kompost Uygulamalarının Üçgül ve Soğan 
Bitkilerinin Gelişimi, Besin Elementleri Alımı ve Mikoriza İnfeksiyonu Üzerine Etkileri. Çukurova 
Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Toprak Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi. 101 s.  Adana. 

Zengin, M., Gezgin, S., 2011. “Konya ilinde toprak ve gübreleme sorunları”, Konya kent sempozyumu, Konya, 
373 

 

91 
 



 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri Sempozyumu 
(UÇMÖS-16 Konya) 

 
 İÇME SUYU KOAGÜLASYONUNDA KOAGÜLAN MADDE TÜRÜ VE DOZUNUN 

SUDA KALINTI METAL BIRAKMA POTANSİYELİ 
 
 

Seda ACAR1, Hasan GÜNAY1, Merve SOĞANCIOĞLU1, Esra YEL1 
1Selçuk Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi, Çevre Mühendisliği Bölümü, KONYA, 

sedacar@msn.com,hgunay4224@gmail.com ,merves@selcuk.edu.tr,etarlan@selcuk.edu.tr  
 

ÖZET: İçme ve kullanma sularında insan sağlığına direk olumsuz etki yaptığı için sınır değerleri belirlenmiş 
kirleticiler birincil, estetik, işletme, dağıtma açısından problem yaratabileceği için sınır değerlerinin çok üzerinde 
etki gösteren parametreler ise ikincil kirleticilerdir. İçme suyu arıtımında bulanıklık gideriminde sıkça kullanılan 
koagülasyon-flokülasyonda kullanılacak kimyasalın genellikle türü, dozu ve pH optimize edilir. Ancak reaksiyon 
sonrasında bu kimyasalların suda bıraktığı kalıntılar üzerinde fazla durulmaz. Bu çalışmada farklı koagülan 
maddeler için ham sudan bulanıklık gideriminde dozun etkisi ve eklenen doz ile sudaki kalıntı metal iyonunun 
değişimi ortaya konulmuştur. Konya Akyokuş İçmeSuyu Arıtma Tesisi giriş suyuna değişen dozlarda Alum, 
FeCl3, PACs eklenerek jar-test yapılmış ve çıkış suyunun, bulanıklık ve kalıntı metal değerleri ölçülmüştür.Ham 
su bulanıklığını 5 NTU altına düşürmek için 30 mg alum /L, 50 mg FeCl3/L, 0.2 mL PACS dozların yeterli 
olabileceği, FeCl3 kullanılması durumunda kalıntı demir için bir önleme gerek olmadığı, alum ve PACS 
kullanılması durumunda kalıntı alüminyum için önlem alınması gerektiği, belirlenmiştir. 
Anahtar Sözcükler: İçme Suyu, Koagülan Madde, Metal, Koagülasyon, Flokülasyon. 
 

Metal Residual Potential of Type and Dosage of Coagulant in Drinking Water 
Coagulation 

 
Abstract: Drinking water pollutants having limit values  due to their direct negative effect on human health 
are primary contaminants while those having aesthetic and problemmatic effects well above the limit are 
secondary contaminants. In coagulation-flocculation, frequently used process for the removal of turbidity in 
drinking water treatment, generally type, dose and pH are optimized. However, metal residuals after the reaction 
is not focused generally. In this study, effects of dosage on turbidity removal and change of residual metal 
concentration with dosage were investigated for different coagulants. Varying doses of alum, FeCl3, PACS  
were added to  Konya Akyokuş Drinking Water Treatment Plant influent, jar-test experiments were performed 
and effluent turbidity and residual metal values were measured. To reduce the turbidity below 5 NTU, required 
doses were 30 mg/L alum, 50 mg/L FeCl3, 0.2 mL PACS. While FeCl3 resulted in residual iron concentration 
well below the limits, alum and PACS resulted in aluminum residues for which measures should be taken. 
Keywords: Drinking water, Coagulant, Metal, Coagulation, Flocculation 
 
1. GİRİŞ 
 
Sularda bulanıklık suda bulunan kolloid maddelerin ışığın geçirimliliğini engellemesidir. 
Bulanıklık içme ve kullanma sularında üç ana nedenle önemlidir. Estetik, filtre edilebilirlik ve 
dezenfeksiyon. Estetik açıdan, herhangi bir atık karışması ihtimalini akıllara getirmesi 
sebebiyle psikolojiktir. Suyun berraklaştırılması için filtre edilmesi gerekmektedir, bulanık 
suların filtre edilmesi hem daha güç hem de daha pahalıdır. Bulanık sularda dezenfektan 
kullanımı daha fazla olacaktır bu da dezenfeksiyonu masraflı hale getirmektedir. Bütün bu 
sebepler göz önüne alındığında içme sularında bulanıklık gideriminin önemi ortaya 
çıkmaktadır (Samsunlu, 2011, s165) Bulanıklık gideriminde en sık kullanılan yöntemlerden 
biri koagülasyon-flokülasyon ve çöktürme işlemidir (Berktay vd, 1997). Suya koagülan 
eklenip hızlı karıştırılarak kolloidler destabilize edilir, destabilize olmuş katılar yavaş 

92 
 



 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri Sempozyumu 
(UÇMÖS-16 Konya) 

 
karıştırılarak birleştirilir ve daha hızlı çökebilen büyük flokların oluşması sağlanır (Vesilind 
vd., 2011, s315) Koagülan madde olarak Alum, FeCl3, PACS gibi inorganik metal tuzları 
kullanılmaktadır. Bu işlem başlıca 4 mekanizma ile gerçekleştirilir. İyonik tabaka sıkıştırma, 
adsorpsiyon ve yük nötralizasyonu, süpürme ve köprülemedir. İyonik tabaka sıkıştırmada 
izoelektrik noktanın yüzeye yakın hale gelmesi sağlanır. Adsorpsiyon ve yük 
nötralizasyonunda eklediğimiz kimyasalla kolloidin yüzeyi birbirine tutunarak adsorpsiyon 
işlemini gerçekleştir bu da yüzey yükünü nötralize eder. Bu iki mekanizma koagülan 
maddeler tarafından sağlanır. Süpürme iri taneciklerin aşağı doğru çökerken ufakları da 
beraber götürmesi işlemidir. Köprüleme iki ayrı flokun polimerik malzeme ile sağlanan köprü 
ile çökmesidir. Bu iki mekanizma ise daha çok fiziksel olduğundan flokülant tarafından 
sağlanmaktadır. (Reynolds ve Richards, 2011, s175). 
   
Koagülasyon reaksiyonları sonucu, kimyasal maddelerin kullanılmayan kısımları çıkış 
suyunda kalıntı metal oluşturmaktadır. Alüminyumun geniş kullanım alanlarına karşılık ağız 
yoluyla vücuda alımında akut toksik etkisiyle ilgili çok az bulgu mevcuttur. (Oğuz, 2015) 
Alüminyum miktarının fazla olmasının sağlık açısından en önemli etkisi, alüminyumun 
nörotoksik bir madde olmasından dolayı sinir sistemi üzerinedir. Beynin alüminyum kaynaklı 
hasara yatkın olduğu ve alüminyum düzeyi yüksek olan suların tüketilmesi durumunda 
Alzheimer Demansı gelişimine etkili olabileceği yapılan epidemiyolojik çalışmalarla 
gösterilmiştir. 1988 yılında yaşanan bir olayda içme suyu arıtma tesisinde kullanılan 
alüminyum sülfattan dolayı çıkış suyunda oluşan fazla alüminyuma 5 gün boyunca maruz 
kalan halk üzerinde, baş dönmesi, kusma, ishal, ağız ülseri, deri ülseri, deri kaşıntısı ve eklem 
ağrıları tespit edilmiştir. (WHO, 2010, s9) Ayrıca alüminyumun yüksek seviyelerde alınması 
sonucunda Alzheimer hastalığına sebep olabilme ihtimaline yönelik çalışmalar da mevcuttur. 
(Oğuz, 2015) Fakat bu bulguların doğru olmadığını gösteren çalışmalar da bulunmaktadır. 
Sağlık açısından limit değeri, 0.9 mg/L olarak belirlenmiştir. (WHO, 2011, s311) İçme 
sularında alüminyum konsantrasyonu için TS-266 standartlarında belirlenen değer ise, 0.2 
mg/L’dir. Demir özellikle Demir(II) Oksit formundayken insan sağlığı için gereklidir. 3 mg/L 
üzerine çıkmadığı durumlarda insan sağlığına olumsuz bir etki yapmamaktadır. Ancak tat eşik 
değeri olan 0.3 mg/L (TS-266) bu değerin çok altında kalması nedeniyle insan sağlığı 
açısından limit değer belirtilmemiştir. 
 
2.MATERYAL VE METOT 
 
2.1 Ham Su  
 
Konya Akyokuş İçme Suyu Arıtma Tesisinin giriş ham suyu numunesi alınmıştır. Tesisin 
suyu Altınapa barajından gelmektedir. Tesisin normal şartlarda kapasitesi 1.2 m3/s iken kurak 
periyotlarda göl hacminin azalması halinde 0.33 m3/s’ye düşürülmektedir.  
 
Tesiste kullanılacak kimyasal dozlarına, ham su karakteristiklerine ve bulanıklık değerlerine 
bağlı olarak yapılan jar testleri ile karar verilmektedir. Konya İçme Suyu Arıtma Tesisinde 

93 
 



 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri Sempozyumu 
(UÇMÖS-16 Konya) 

 
ham suya pıhtılaştırıcı olarak önceden Alum (Al2(SO4)3.18H2O) kullanılmaktaydı. Son 
yıllarda yeni bir koagülan malzeme olan PACS (Al(OH)aClb(SO4)c) kullanılmaya 
başlamıştır. Pıhtılaştırıcı yardımcısı olarak da polielektrolit kullanılmaktadır. PACS ve 
polielektrolit hızlı karıştırma tankının son savağından dozlanıp karıştırıcı içerisinde suya 
karışmaları sağlanmaktadır. Ham suyun bulanıklığı 35 NTU’dur. 
 
2.2 Deneysel Çalışmalar 
 
Laboratuvar ölçeğinde jar-test deneyleri yapılmıştır. 250 mL’lik numunelerin üzerine 10, 20, 
30, 40, 50 mg/L dozu sağlayacak şekilde stok koagülan çözeltilerinden eklenmiştir. 2 dakika 
125 rpm’de hızlı karıştırma ardından 20 dakika 30 rpm’de yavaş karıştırma işlemi uygulanmış 
en son oluşan flokların çökelmesi için 30 dakika çöktürme yapılmıştır. PACS ise alum ve 
FeCl3’ün tersine sıvı formda bir koagülan olmasından dolayı 250 mL’lik numunelerin üzerine 
KOSKİ Akyokuş İçme Suyu Arıtma Tesisinden temin edilen çözeltiden sırasıyla, 0.2, 0.5, 1, 
1.5, 2 mL eklenerek alum ve FeCl3 için yapılan işlemlerin aynısı uygulanmıştır. Jar-test 
deneylerinde çökeltme aşamasından sonra berrak üst suyundan alınan numunelerde bulanıklık 
ve metal tayini yapılmıştır.   
 
2.3 Analizler 
 
Bulanıklık ölçümleri spektrofotometrede 375 nm dalga boyunda absorbans ölçümüyle 
gerçekleştirilmiştir. Abs=0.0017*NTU kalibrasyon denklemi ile NTU bulanıklık değerlerine 
çevrilmiştir.  
 
Alüminyum tayininde, Eriocrome Cyanine R Metodu kullanılmıştır (APHA/AWWA/WEF, 
2005). Hazırlanan standart çözeltinin 1/2, 1/5, 1/10, 1/50, 1/100 oranlarında seyreltilmesi 
sonucu elde edilen 25mL’lik alüminyum standartlarına 1 mL 0.02N H2SO4 ve 1 mL askorbik 
asit eklenerek karıştırılmış üzerlerine 100 mL tampon çözelti ardından 5 mL Eriocrome 
Cyanine R boya çözeltisi eklenip üzeri distile suyla 50 mL’ye tamamlanmıştır. 10-15 
dakikalık temas süresi sağlandıktan sonra spektrofotometrede 535 nm dalga boyunda okunan 
absorbans değerlerine göre kalibrasyon eğrisi oluşturulup kalibrasyon denklemi, 
y=0.0084x+0.0159 olarak elde edilmiştir. Numunelere de aynı işlemler uygulanarak 
spektrofotometrede 535 nm dalga boyunda okumalar yapılmış ve kalibrasyon denklemi 
kullanılarak alüminyum konsantrasyonları belirlenmiştir. Spektrofotometre okumalarında iki 
ayrı şahit numune kullanlmıştır. Bunlardan biri safsu kullanılarak, diğeri ise EDTA 
kullanılarak hazırlanan ve numunelerle aynı kimyasalların eklendiği çözeltilerdir. EDTA 
kullanımı numunedeki flor ve fosfat girişimini önlemek içindir. Bu çalışmada yapılan 
analizlerde her iki şahitle de okumalar yapılmış ve böylece suda flor ve fosfatın olup olmadığı 
da bulgulardan yararlanılarak yorumlanmıştır. 
 
Demir analizinde Fenantrolin metodu uygulanmıştır (APHA/AWWA/WEF, 2005). Çökelme 
sonunda numunelerin üst sularından 100’er mL alınarak üzerine 1 mL hidroksilamin 

94 
 



 

1. Ulusal Çevre Mühendisliği Öğrencileri Sempozyumu 
(UÇMÖS-16 Konya) 

 
hidroklorür, 10’ar mL fenantrolin çözeltisi eklenerek birkaç dakika temas süresi sonunda 
spektrofotometrede 510 nm dalga boyunda her bir numune için absorbans değerleri 
okunmuştur. y=0.165x kalibrasyon eğrisi denklemine göre numunelerdeki demir 
konsantrasyonları belirlenmiştir. 
 

      3. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 
 

Koagülasyon-flokülasyon çıkış suyunda, sonraki ünite olan filtrasyon girişinde istenen 5 
NTU’luk değerin (Reynolds ve Richards, 2011) bu çalışmada alum kullanıldığında 25-35 
mg/L dozları arasında sağlanabildiği belirlenmiştir (Şekil 1.a). İçme Suyu Arıtma Tesisi 
Proses şartnamesinde arıtım için kullanılabilecek alum dozları minimum 15 mg/L, ortalama 
25 mg/L, maksimum ise 50 mg/L olarak verilmiştir. Çalışmamızda optimum alum dozu ise 30 
mg/L olarak belirlenmektedir. Bu doz şartnamede verilen aralıklarda olup içme suyu 
arıtımında kullanım için uygundur. Optimum doz değerine karşılık gelen giriş alüminyum 
değeri 2.43 mg/L iken kalıntı alüminyum değeri, 0.84 mg/L olup TS-266’da belirtilen 0.2 
mg/L’lik değerin yaklaşık 4 katının üzerinde olduğu görülmektedir. Artan dozlarda kalıntı 
alüminyumda bir azalma gözlense de çalışılan tüm alum dozlarında ölçülen kalıntı Al 
değerleri 0.2 mg/L’nin üzerindedir (Şekil 1.a). Ölçümler sırasında cihaz sıfırlaması saf su ile 
hazırlanan çözelti ve EDTA ile hazırlanan çözelti ile ayrı ayrı yapılmış, sonunda okunan 
absorbans değerleri arasında az fark olmasından numunelerde flor ve fosfatın 1 mg/L’den az 
olduğu sonucu çıkartılmıştır (APHA,2005). Kalıntı Al konsantrasyonuna ilişkin bulgular 
aynıdır. 
 
Koagülan olarak FeCl3 kullanıldığında artan doz ile kalıntı bulanıklık azalmış ve 5 NTU’luk 
kalıntı bulanıklığa 50 mg/L koagülan dozunda ulaşılabilmiştir. Bu doz içme sularında 
kullanım için İçme Suyu Arıtma Tesisi Proses Şartnamesinde belirtilen maksimum 35-65 
mg/L dozlarına uygundur. Artan FeCl3 dozlarında kalıntı demir miktarının da arttığı 
gözlemlenmektedir (Şekil 1.b). Bu çalışmada kullanılan en yüksek doz olan 50 mg/L’lik 
dozda bile TS-266’da belirtilen 0.3 mg/L’nin altında kalıntı demire ulaşılmıştır.  